[bookmark: page1]ДОГОВОР №_____________
об обучении  по дополнительной предпрофессиональной программе
в области изобразительного искусства «Акварельная живопись»

г. Москва                                                                                                   « ___ » _______________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Академия акварели и изящных искусств Сергея Андрияки», именуемое в дальнейшем «Исполнитель/Академия», имеющее Лицензию на осуществление образовательной деятельности   №1386 от 14.04.2015, выданную Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице проректора Курбатовой Натальи Викторовны,  действующей на основании доверенности № 28 от 07.06.2022 г., с одной стороны, и

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия имя отчество ученика, дата рождения)

___________________________________________________________________________________________________________________________
(данные свидетельства о рождении, иной документ)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые - «Стороны», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик   обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной предпрофессиональной программе в области изобразительного искусства «Акварельная живопись» в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы в рамках настоящего Договора на момент подписания составляет - 5 (пять) лет.
1.3. Форма обучения -  очная.
1.4.  По завершении освоения дополнительной предпрофессиональной программы в области изобразительного искусства «Акварельная живопись», обучающимся, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдается заверенное печатью Академии свидетельство об освоении указанной образовательной программы. Форма свидетельства устанавливается Министерством культуры Российской Федерации.
1.5. Обучающимся, не прошедшим итоговую аттестацию, или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из Академии, выдается справка об обучении или о периоде обучения, по форме утвержденной Исполнителем.
1.6. Место проведения обучения: г. Москва, ул. Академика Варги, д. 15.
2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающегося.
2.1.2. при реализации дополнительной предпрофессиональной программы использовать различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.
[bookmark: _Hlk73960995]2.1.3. осуществлять фото- и видеосъемку, и использование фото- и видеоматериалов промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося, открытых уроков, групповых и индивидуальных занятий, записываемых (фотографируемых) в целях обеспечения образовательного процесса, ведения статистики и учета успеваемости, а также контроля качества обучения.
2.1.4. исполнитель оставляет за собой право безвозмездно отбирать в собственность для комплектования методического фонда работы из числа предоставленных для просмотра и отобранных комиссией. Подписывая настоящий договор, Заказчик/Обучающийся подтверждает свое согласие на безвозмездную передачу Исполнителю исключительных прав в полном объеме на результаты работ, полученные в период обучения. Все исключительные права на вышеуказанные работы принадлежат Исполнителю.
2.1.5. применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.  Заказчик вправе:
2.2.1. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора;
2.2.2. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3. Обучающемуся предоставляются права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1.	Исполнитель обязан:
3.1.1.	зачислить Обучающегося, в соответствии с условиями приема с «____» _____________ 20___г. в Академию для обучения по программе, указанной в разделе 1 настоящего Договора;
3.1.2.	довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг за счёт средств физических лиц в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3.	организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии учебным планом и расписанием Исполнителя;
3.1.4.	обеспечить Обучающемуся, предусмотренные выбранной образовательной программой, условия её освоения;
3.1.5. перевести Обучающегося, успешно прошедшего промежуточную аттестацию по образовательной программе в соответствии с локальными актами Исполнителя, в следующий класс.
3.1.6.	сохранить место за Обучающимся, в случае пропуска занятий по уважительным причинам (при условии оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);
3.1.7.	принимать от   Заказчика плату за образовательные услуги;
3.1.8.	обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2.	Заказчик обязан своевременно, не позднее 10 числа каждого месяца, вносить плату на счёт Исполнителя, а также предоставлять платёжные документы в учебную часть отделения предпрофессионального обучения, подтверждающие такую оплату (квитанция, чек-ордер).
3.3.	Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона  от 29.12.12г.  № 273-ФЗ “Об образовании в Российской Федерации”, в том числе:
3.3.1.	посещать занятия, выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным планом;
3.3.2.	извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.3.3.	соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя, опубликованные на официальном сайте Академии в сети интернет http://academy-andriaka.ru/.

4.	СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
4.1.	Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет 800 000 (восемьсот тысяч) рублей 00 копеек, НДС не облагается.
Стоимость обучения за учебный год составляет  160 000,00 (Сто шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек, НДС не облагается.
Стоимость программы включает обучение в течение 10 месяцев в каждом учебном году, в том числе прохождение городской практики (пленэра) в летний период. Все занятия проводятся согласно расписанию, утвержденному Исполнителем.
4.2.	Оплата производится ежемесячно авансовым платежом в кассу Академии, или в безналичной форме, на основании выставляемой Исполнителем квитанции в российских рублях не позднее 10 числа каждого месяца, сумма ежемесячного платежа составляет 16 000 (Шестнадцать тысяч) рублей 00 копеек. Все расходы по переводу (перечислению) денежных средств по настоящему Договору несет Заказчик.
4.3.	Неполучение Заказчиком выставленного Исполнителем счета не освобождает его от обязанности оплатить обучение, в сроки и в порядке, предусмотренные п.4.2 и п.3.2.  настоящего Договора.
4.4. В случае невозможности исполнения Услуг, по вине Заказчика/Обучающегося, в том числе при электронном обучении и/или с применением образовательных технологий, оплата производится в полном объеме. Перерасчет, возврат денежных средств, внесенных на счет Исполнителя, не производится.
4.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В случае изменений условий оплаты за обучение Исполнитель обязан предварительно известить Заказчика и (или) Обучающегося, в том числе путем размещения соответствующей информации на официальном сайте Академии.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1.	Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.	Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.	Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-	установления нарушения порядка приёма в образовательное учреждение, повлёкшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в это образовательное учреждение;
-	просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;
-	невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
-	в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4.	Настоящий Договор расторгается досрочно:
-	по инициативе Заказчика при условии оплаты Исполнителю фактически оказанных услуг.
-	по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
-	в случае невыполнения   Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Академию;
-	по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Заказчик   вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1.	За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2.	Заказчик несет ответственность за сохранность имущества Исполнителя (в том числе имущества третьих лиц, если Исполнитель ответственен за такое имущество).
6.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.3.1. безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.3.2. соразмерно уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.3.3. возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.5.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.5.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.5.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.5.4. расторгнуть Договор.

7.	СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1.	Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «____»________________20___г.
7.2.	Окончание сроков действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.
8.	ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1.	Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя, на дату заключения настоящего Договора.
8.2.	Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Академию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из Академии.
8.3.	Заключая настоящий договор, Заказчик подтверждает, что ознакомлен с учредительными документами Академии, локальными актами Академии, касающимися выполнения Сторонами настоящего договора.  Заказчик подтверждает, что Исполнителем доведена информация, содержащая сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
8.4. При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуации, введения режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части, реализация образовательных программ, а также проведение промежуточной и   итоговой аттестации, осуществляется с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.
8.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
8.6. Все споры и разногласия по данному Договору подлежат урегулированию путем переговоров. В противном случае спорные вопросы подлежат рассмотрению в суде в порядке, установленном законодательством РФ.
8.7. Во всем остальном, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и обычаями делового оборота.
8.8. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны вышеуказанными Сторонами
[bookmark: _GoBack]8.9. Заказчик дает согласие на обработку Исполнителем своих персональных данных и обучающегося в целях выполнения Исполнителем своих обязательств по настоящему договору, а именно, на совершение Исполнителем, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных). Срок действия настоящего согласия – со дня подписания настоящего Договора до дня отзыва согласия в письменной форме. В порядке, предусмотренным действующим законодательством РФ, согласие может быть отозвано субъектом персональных данных путем письменного обращения к Академию.
9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Заказчик

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Академия акварели и изящных искусств Сергея Андрияки»
	ФИО __________________________________

Паспортные данные

	Местонахождение:
Россия, 117133, г. Москва, ул. Академика Варги, д.15
Получатель:
УФК по г. Москве (Академия акварели и изящных искусств л/с 20736Э11720)
Счет банка получателя 40102810545370000003
Счет получателя 03214643000000017300
ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г. Москва
БИК 004525988
ОКПО 59614743 ОКТМО 45907000
ИНН/КПП 7710445889/772801001
      тел./факс (495) 531-55-55
      e-Mail: academiya@aaii.ru

      Проректор

_______________     Н. В. Курбатова
	_________________________________________
Место жительства (место нахождения)

Тел.

E-mail

Обучающийся: ФИО_______________________

________________________________________

Паспортные данные ____________________________

_______________________________________
Место жительства (место нахождения)_____________________________
Тел. _____________________________________

___________________/___________________/